267. [Differentia inter materiam et subiectum accidentium] Et quidem latissime patet differentia inter subiectum, quod materia est, et subiectum accidentium, quia subiectum accidentium dat accidentibus esse, quod de ratione accidentis est in esse,¹² at materia ipsa, quae formae substantialis subiectum est, non dat formae esse, sed recipit potius, quia per eam actuatur, et exit de potentia ad actum; quamvis ipsa materia dicatur sustinere et conservare formam, tamen esse non dat, sed recipit potius.

268. [Discrimen secundum] Ex hoc sequitur unum aliud discerniculum, quod ex materia et forma substantiali unum fit ens per se, non tamen¹³ ex subiecto et accidenti (Aristoteles in VIII *Metaphysicae*, text. 15),^H quia advenit accidens enti completo. Ex hoc modus loquendi dimanat, ut licet utrumque materia dicatur, et quae subiectum accidentium et quae rei naturalis principium¹⁴, haec dicatur materia “ex qua”, et illa “in qua”. Ratio est, quia esse subiecti non constat ex esse accidentis, sed potius communicat accidenti suum esse, ob id materia “in qua” vocatur;¹⁵ sed¹⁶ esse substantiale constat ex materia tamquam ex aliquo, a quo habet totum esse, ob id illa materia vocatur “ex qua”, et non “in qua”. Unica est conclusio, quae talis est.¹⁷

269. [Conclusio] Materia quae principium est rei naturalis, necessario ponenda est.

¹² q (abreviatura) de ratione accidentis est in esse *om. M*

¹³ tamen + sic *M*

¹⁴ principium + primum *M*

¹⁵ vocatur *om. M*

¹⁶ sed + tamen *M*

¹⁷ Unica... talis est. *om. M*

^H Arist., *Metaph.*, VIII, text. 15

267. [Diferencia entre la materia y el sujeto de los accidentes] Y, sin duda, es tan ampliamente notoria la diferencia entre el sujeto que es materia y el sujeto de los accidentes, porque el sujeto de los accidentes da el ser a los accidentes, cuya razón consiste en existir en algo; y por el contrario, la materia misma, que es el sujeto de la forma sustancial, no da el ser a la forma, sino más bien la recibe, porque mediante ella se actúa y pasa de la potencia al acto; por consiguiente, aun cuando se diga que la materia misma sostiene y conserva la forma, sin embargo no le da el ser, sino más bien lo recibe.

268. [Segunda anotación] De esto se sigue otro minúsculo discernimiento, a saber, que de la materia y la forma sustancial se da un ente “por sí mismo”; si bien no se da del sujeto y del accidente, según lo dice Aristóteles en el libro VIII de la *Metafísica*, text. 15, porque el accidente adviene en un ente completo. De este modo de hablar dimana que, aun cuando ambas se designen como materia, sin embargo la que es sujeto de los accidentes y la que es principio de una cosa natural, una se llama “materia a partir de la cual...” y la otra “materia en la cual”. La razón es porque el ser del sujeto no consta del ser del accidente, sino que más bien comunica su ser al accidente, por ello se llama “materia en la cual...”; si bien el ser sustancial consta de la materia como de algo a partir de lo cual obtiene todo su ser, por esto aquélla se llama “materia a partir de la cual” y no “en la cual”. Hay una sola y única conclusión, y tal es la que sigue.

269. [Conclusión] La materia que es principio de una cosa natural ha de establecerse necesariamente.

270. [Ratio prima] Probatur: illud est necessario ponendum, sine quo res naturalis constare non potest; sed absque materia, tamquam principio intrinseco, res naturalis constare non potest; ergo ipsa necessario ponenda est. Maior nota est. Minor probatur, quia si constare potest, ergo vel ex sola forma, vel ¹⁸aliquo alio cum forma; sed non ex sola forma, quia ipsa per se non facit rem naturalem, neque per se sola stare potest seclusa anima rationali. Neque cum aliquo alio, quia quaero de illo alio: vel materia est, et¹⁹ habeo quod intendo; vel non est materia, et tunc quaero, vel illud habet alias esse, vel solum per informationem formae nunc habet; si alias habet esse, sequitur quod nunc per formam²⁰ non constituitur unum per se, et²¹ neque res naturalis erit;²² si non habuit esse, sed solum erat in potentia, et nunc primo actuatur, hoc ego voco materiam; ergo materia necessario ponenda est.

271. [Ratio secunda] Secundo²³. Determinatus effectus producitur in rerum natura ab uno agente determinato; ergo necessario est ponendum id, per quod talis contingit in natura determinatio; sed hoc sola materia est; ergo materia necessario ponenda est. Consequentia prima est bona, quae habet vicem maioris, sed minor probatur. Omne agens naturale productivum alicuius effectus de se, est productivum plurium similium; quod ergo unum solum producat, et non plures, oportet dare causam, sed haec sola materia est, nam si igni applicentur plura combustibilia, in omnibus producit ignem, et si unum solum, solum unum ignem producet, et non ex alio, nisi quia materia una ubi unum, et plures materiae, licet eiusdem rationis, ubi plures ignes; ergo materia ponenda est.

¹⁸ vel + ex *M*

¹⁹ et + sic *M*

²⁰ formam + ipsum *M*

²¹ et + sic *M*

²² erit *om. M*

²³ Secundo + sic *M*

270. [Primera razón] Se prueba. Ha de establecerse necesariamente aquello sin lo cual una cosa natural no puede constar; y sin la materia, como si se tratase de un principio intrínseco, no puede constar una cosa natural; por tanto ella misma debe establecerse necesariamente. La premisa mayor es notoria. La menor se prueba porque, si puede constar, o lo es, por tanto, de la sola forma o de alguna otra cosa junto con la forma; pero no consta de la sola forma, porque ella por sí misma no hace una cosa natural ni puede permanecer por sí sola, excepto el alma racional. Ni tampoco consta de alguna otra cosa, porque, en tal presuposición, pregunto acerca de esa otra cosa, o se trata de la materia y obtengo lo que intento <probar>, o no se trata de la materia y entonces pregunto: o aquella cosa tiene ser por algún medio distinto o sólo lo tiene, momentáneamente, por información de la materia; si tiene ser por algún medio distinto, se sigue que, momentáneamente, por medio de la forma, no constituye un ente por sí mismo, ni será una cosa natural; si no ha tenido ser, sino que sólo estaba en potencia y, momentánea y primeramente, es actuado, a esto yo lo llamo materia; por tanto la materia necesariamente ha de establecerse.